In tam proluxa Hipponensis Antistitis  
 oratione, qua describuntur varia Christia-  
 norum genera, nullum video requisitæ chari-  
 tatis indicium. Primum quidem genus re-  
 proborum est, qui Christianismum exterius  
 simulant potius ad fallendum, quàm ample-  
 ctantur seriò ad salutem. Alii meliore spe  
 Christiani, in gravissimo tamen versantur  
 deficiendi periculo; quia, dum propter tem-  
 poralia solum à Deo accipienda ipsum col-  
 unt, quæ auferuntur facilè, & sæpe infide-  
 libus magis, quàm fidelibus obtingunt, ma-

gis obnoxii sunt tentationibus, & semper  
 ruinæ proximi. Qui verò, propter ætet-  
 nam requiem (& iterum) qui propter  
 beatitudinem sempiternam, & perpetuam  
 vult fieri Christianus, ut non eat in ignem  
 æternum cum Diabolo; sed in regnum  
 æternum intret cum Christo; verè ipse  
 Christianus est, cautus in omni tentatio-  
 ne, nè prosperis rebus corrumpatur, &  
 nè frangatur adversis: & in abundantia  
 bonorum terrenorum modestus, & tem-  
 perans; & in tribulationibus fortis, &  
 patiens. Dum hæc omnia operatur  
 spes beatitudinis cum timore inferni, nul-  
 lum potest esse dubium, quin Augustino &  
 spes illa bona sit, & laudabilis formido sup-  
 plicii. Unde necesse est, utramque ab eo  
 etiam charitatis nomine comprehendi, quo-  
 ties omnia charitati tribuere videtur, & ex-  
 tra eam nihil agnoscere bonitatis. De hoc  
 adversarii convincuntur mox certius.

In relatis interim Augustini vocibus non  
 subintelligi proprii nominis charitatem pa-  
 tet ex sequentibus: Qui etiam proficien-  
 do perveniet ad talem animum, ut plus  
 amet Deum, quàm timeat gehennam; ut,  
 etiam si dicat illi Deus, quantum potes  
 pecca, nec morieris, nec in ignem mitte-  
 ris, sed mecum tantummodo non eris,  
 exhorrescat, & omnino non peccet; non  
 jam ut illud, quod timebat, non incidat;  
 sed nè illum, quem sic amat, offendant; in  
 quo uno est requies, quam oculus non  
 vidit &c. Amorem posterius explicatum  
 non fuisse in priore Christiani hominis dispo-  
 sitione comprehensum, patet appetitissimè ex  
 eo, quòd ad talem animum non prius habi-  
 tum, proficiendo perveniet. Sed & is tandem  
 perfectionis apex à S. Antistite ibi tantope-  
 re laudatus, quid continet, quòd amorem  
 spei theologicæ excedere censetur? Ite-  
 rum igitur exploratissimum sit, Augustinum,  
 quoties nihil boni admittere videtur præter  
 charitatem, hujus appellationem in largissi-  
 ma accipere significatione; ut ad omnia ex-  
 tendatur opera, quæ Spiritu Sancto exci-  
 tante, atque adjuvante perficiuntur.

3 Clarissima de hoc est Augustini sen-  
 tentia lib. 8. de Trinitate cap. 10. *Quid est  
 dilectio, vel charitas, quam tantopere Divina  
 Scriptura laudat, & prædicat, nisi amor boni?*  
 Quem esse à Spiritu Sancto, concedunt no-  
 bis ultro adversarii, & perspicua habetur ab  
 ipso Augustino explicatio, lib. de gratia  
 Christi cap. 26. *Si cõfuserit Pelagius nos gra-  
 tia Dei recipere charitatem, seu actum boni  
 & salutarem (non enim de sola charita-  
 te theologica, sed de omni pietatis opere dis-*  
 cepta-

ceptatio fuit, non sic sentias, tanquam ulla merita bona noſtra præcefferint.

Cap. 24. ad illud Eſtheris cap. 15. *Converſitque Deus ſpiritum Regis* (Aſſueri aliàs furentis) *in manuſuetudinem*, ſic Auguſtinus animadvertere, ac profiteri Pelagianos jubet. „ Intueatur, atque fateantur, non lege, atque doctrina inſonante forinſcus; ſed internâ, & occultâ, mirabili, ac ineffabili poteſtate operari Deum in cordibus hominum, non ſolum veras revelationes; ſed etiam bonas voluntates. „ Has voluntates bonas vocaverat S. Doct̃or charitatem cap. 21. *Bona voluntas nihil aliud eſt, quàm ebaritas.*

Et lib. 4. contra Julianum cap. 3. *Ex quo colligitur, etiam ipſa bona opera, qua faciunt infideles, non ipſorum eſſe, ſed illius, qui bene utitur mali.* Nimirum ridiculi ſient adverſarii, ſi in Aſſuero Rege Ethnico, & cæteris infidelibus, in quibus voluntates bonas, opera bona prædicat, & Spiritui Sancto tribuit Auguſtinus, ſingere voluerint appellationis propriæ charitatem, quæ virtutes inter theologicas veluti regina eſt, & cujus actus conſtat fidei, & ſpei actibus eſſe in generationis ordine poſteriores, quod ex S. Thoma, ex Tridentino Concilio, ex ipſo S. Paulo Apoſtolo diſcimus: & ipſi maxime adverſarii vocare in dubium nequeunt, penès quos Propoſitione 27. *Fides eſt prima gratia, & ſons omnium aliarum.* Prop. 26. *Nulla dantur gratia, niſi per fidem.* 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, eſt peccatorum remiſſio.* Habuitne Aſſuerus Rex impius, & Paganus veram fidem, charitatem, remiſſionemque peccatorum? Habueruntne infideles reliqui, in quibus Auguſtinus bona opera, voluntates bonas commemorat, totidem Divinæ gratiæ foetus?

4 Quapropter ineluctabili neceſſitate agnoſcere cogunt adverſarii, Auguſtinum, cum ait lib. de gratia Chriſti cap. 21. *Quaſi verò aliud ſit bona voluntas, quàm ebaritas,* & quoties alibi nullum admittere videtur bonum, niſi charitatem, hoc nomine non uti in ſignificatione rigida, in qua Doct̃orem ſanctiſſimum intelligi volunt ipſi, pro virtute ſcilicet inter theologicas præcipuam; ſed exponendum eſſe tunc latiſſimè, ut, ipſo Auguſtino duce, ſuperiùs indicavi, de quolibet bono opere, Divinâ excitante, atque adjuvante gratiâ, exercito. Ita Doct̃orum maximus cum definitionibus Apoſtolicis, cum Tridentino Concilio, cum Scripturis, & ſecum ipſo facile conciliatur; ab erroribus autem graviſſimis, & ſuorum inter ſe dogmatum collisione nunquam in adverſario-

tum ſententia liberandus.

Eſt & alia charitatis apud Auguſtinum appellatio, pro ipſa, quæ voluntatem ſua-viter afficit Divina gratia. Hæc in expoſitione Propoſ. epistolæ ad Rom. num. 60. dicitur *ebaritas*. Epistol. 100. ad Paulinum iterum *ebaritas*. Lib. 10. contra Fauſtum ruruſus gratia eſt *ebaritas*. Lib. 1. ad Simplicianum quæſt. 1. *Spiritus ebaritatis*: Epistol. 147. ad Julianam viduam ſub ſinem *inſpiratio ebaritatis*: Lib. 2. ad Bonifacium cap. 8. *inſuſo ebaritatis*. Lib. de ſpiritu, & lit. cap. 3. *dilectio, dilectioque ſummi boni*. Lib. 4. ad Bonifacium cap. 5. *inſpiratio dilectionis*. In diſputatione contra Fortunatum *amoris Divini inſpiratio*. Lib. de ſpiritu, & litera cap. 4. *concupiſcentia bona*. Lib. 2. ad Bonifacium cap. 9. *cupiditas boni*. Lib. de gratia Chriſti cap. 24. *bona voluntas*. Quæ omnia pridem contra Janſenium obſervarunt Scriptores Catholici. Hæc adverſarii callidè diſſimulant; & quæ de indeliberatis gratiæ motibus ab Auguſtino proferuntur, ipſi tranſferunt ad actus humanos, & quæ in ſignificatione latiore, ac per figuram Rhetorice dicuntur, inculcant ſimplicibus in ſenſu rigido, ut damnatis videantur erroribus patrocinari.

Neque iſtos novæ Eccleſiæ Apoſtolos morantur, aut terrent tam horriſca conſeſtaria, quibus ſuperiorum etiam Pontificum, & Tridentinæ Synodi definitiones, Scripturarum oracula, & Catholice Eccleſiæ ſtabilita pridem veritas convelluntur. Sacra ſcilicet peſſumdare omnia, columnamque veritatis, ſi fieri poſſet, dejicere non veretur hæreticorum temeritas, quoties ad firmandas novitates viſum fuerit neceſſarium. Sic & Queſnello, & obſtinatiffimis ejus ſodalibus decretum, fixumque eſt, Conſtitutionem UNIGENITUM conſedere, etiam per latus, quomam aliter nequeunt, Conciliorum, Traditionis, Divinarumque Scripturarum; ut, his omnibus coſcultur, *Obſervationum Moralium* novitas ſubſtituatur.

5 Alterum contra nos argumentum depromitur ex Auguſtini Tractatu 74. in Joauem: *Nemo dicit Dominum JESUS animo, verbo, factò, corde, ore, opere; nemo dicit Dominum JESUM, niſi in Spiritu Sancto: & nemo ſic dicit, niſi qui diligit.* Dominum Jeſum indubiè diligit, qui *Jeſum Dominum* ſuum non verbo ſolum, & ore conſitetur; ſed etiam animo, factò, corde, & opere; cum inter affectus animi, inter facta, & opera, quibus ſupremo Domino nos ſubmittimus, ſit dilectio primum, & maximum man-

mandatum. Nemo sic dicit Dominus Jesus, nisi in Spiritu Sancto: Nemo sic dicit, nisi qui diligit. Perfectum istud orationis genus est, quo non excluditur aliud ordinis inferioris, de quo Augustinus lib. 1. ad Simplicianum quæst. 2. „ Nonne aliquando ipsa oratio nostra sic tepida est, vel potius frigida, & plane nulla; imò interdum ita nulla, ut neque hoc in nobis cum dolore advertamus? Quia si vel hoc dolemus, jam oramus. „ Iste tepor, istud frigus subinde evenit etiam justis, & sanctis, permittente Deo, vel in poenam defectum anteriorum, vel ad humilitatis, & patientiæ exercitium, ad magis accendendum amoris ignem, & studium orationis.

Frequentior tamen, & magis proprius accidit tepor ille peccatoribus; tum ob dispositionem animi criminibus depravati, tum ob tenuiora gratiæ præsidia, & quodammodo desertionem, quam eorum meretur iniquitas. Qualecumque tamen istud orationis frigus, etiam in peccatoribus fuerit, si vel hoc dolent, jam orant, ipso iudice Augustino, in quo quidem doleat aliqua dilectio orationis est, dilectio majoris gratiæ, atque adeò melioris vitæ, & poenitentiae; verum non ea requisita ad adversariis charitas. Ut autem oratio non sit penitus frustranea, haud necesse est, dilectionem esse istiusmodi, ut iustificet, & perfectam contineat poenitentiam; sufficit conversionem sincero, etsi adhuc inefficaci, gemitu desiderari, atque ideo peti potentiorum ab Excelsi dextera succursum. Quod desiderium, ut patet, licet pium; nondum tamen in sensu obvio, & à damnati articuli auctore, ac defensoribus intento, est charitas.

Cur enim peccator pravâ, ut aliàs notavi, consuetudine, & voluptatum illecebris nimium irretitus, & simul aliquâ percussus æternæ damnationis formidine, non potest invocare Dominum Jesum pro obtinendo victicis gratiæ præsidio, quo contra tentationes fortior, inolitam consuetudinem deinceps superet, verâ donec poenitentia, ac tandem beatitudinem consequatur. Nihil absenti in hac oratione est; nec tamen in ea clamat spiritus charitatis; sed timoris solum, & concupiscentiæ sanctorum.

Attamen si in isto conversionis desiderio, quantumvis hætenus inefficaci, aliquem dilectionis; sed tenuissimæ affectum contineri sentias, qualis esse potest in peccatore gravissimis obstricto criminibus, dum exiguum rogatus pro amore Dei eleemosynam frivellè largitur, non est cur magnopere repugnem. Verum immeritò, & contra

communissimum Ecclesiæ usum, dilectionis istiusmodi scintillam vocaveris spiritum charitatis, in corde hominis clamantem: neque isthæc obvia enuntiationis damnata significatio est, neque sensus auctoris; amore enim exigit in cordibus regnantem art. 45. omnia agentem propter Deum, quemque Deus remuneratur, art. 44. nè alias omnis actio, & volitio mala sit, & Prop. 45. cupiditate corrumpatur. Ineptissima itaque deducitur consecutio, quando ex eo, quod nemo in Spiritu Sancto dicat Dominus Jesus animo, verbo, factis, corde, ore, opere, nisi qui diligit, inferens, neminem posse invocare Deum, nisi in spiritu charitatis, quæ & in sensu obvio, & maxime auctoris, est iustificans. Non omnis scilicet dicens Dominus Jesus in Spiritu Sancto, sive excitante Spiritus Sancti auxilio, illud dicit etiam factis, & opere; nam Spiritus Sanctus sæpe velleitates solummodo, & inefficacia à voluntate hominis obtinet vota.

6 Non igitur ex eo, quòd aliquis non possit dicere Dominus Jesus animo, verbo, factis, corde, ore, opere, absque Divini spiritus subsidio, & aliqua dilectione, statim sequitur, frustraneam esse orationem peccatoris nondum charitate præditi, nondum animo, corde, factis, & opere exequentis professionem, quam ore declarat, quam animo quoque petit; sed adhuc inefficaciter desiderat, ubi major gratia accesserit, factis, & operibus impletur.

Contra illos agit Augustinus, ut objectam laciniam immediatè præcedit, qui voce dicunt, corde autem, & factis negant: sicut de talibus ait (Scripturæ) consentent enim se nosse Deum, factis autem negant. Si negatur factis, procul dubio etiam verbis dicitur falsis. Tales non sunt, qui, etsi charitatis spiritu adhuc privati; eum tamen precibus petunt; quæ virtualis quardam dilectio est, contenta in proposito servandi mandata, quale ad poenitentiam etiam attritionis in omnium sententia requiritur. Sed qualicumque ea dilectio sit, non est charitatis spiritus in cordibus regnans, omnia agens propter Deum, quemque Deus remuneratur, ut possulant adversarii, nè omnia sit frustranea oratio.

Tales peccatores pro conversionis gratia orantes magis computandos in numero poenitentium, quam peccatorum, censuit S. Thomas in expositione anrea cap. 9. Joannis lect. 3. Denique Augustinus orationem commendavit, etiam ex motivo concupiscentiæ sanctorum, quæ in secunda virtute Theologica est Sermone 25. ut manifestum est

ex 25. aliàs 19. de diversis: *Cbrifus apparuerit Vita ueftra, tunc & vos cum ipfa apparebitis in gloria: ecce dies boni, ipfos defideremus: propter hoc vivamus, propter hoc oramus, propter hoc elemofynas demus.*

7 Ultimum in Conftitutionem arietem intorquent Hexapla illud Sancti Bernardi Serm. 2. in Salve Regina: *Clamor eſt alius oris; alius cordis: clamor oris alta vociferatio: clamor cordis valida, & ſupplex ad Deum intentionis directio; Deus intus, homo foris: ad eos, qui foris ſunt, clamor oris, ad Deum, & qui cum coitus ſunt, clamor cordis.*

Quidquid hic à Mellifuo dicitur, à nomine revocatur in dubium. Verùm quàm evidens eſt, vociferationem oris eſſe ſtraneam, ſi vocibus animus non reſponderit, tam eſt perſpicuum, Sancti Patris ſententiam damnato non ſuffragari articulo. Quid ni enim ſupplex, & valida intentionis ad Deum directio fiat per fidem, ſuppliciorum formidinem, & ſpem reconciliationis, atque beatitudinis? De charitatis ad orationem neceſſitate nullus Mellifui ſermo eſt. Quapropter non dubito, quin in Bernardi vocibus lector quærat, ſed minimè repetiat, quid anſam præbere poterit objectioni; nè reperit quidem Queſnelli ſubſidiarius Colator; ideo de Bernardo altum ſiluit, & ſiluiſſent Hexapla, ſi Sancti Patris ſententiam, eo, quo ſcripta, & edita eſt, Latino idiomate referri oportuiſſet.

Verùm nihil in Patribus adeò à novitatibus remotum eſt, quod in earum patrociniū pettrahere nequeat Janſeniana in veſtionibus gallicis perſidia. Quod à Bernardo dicitur *Clamor cordis valida, & ſupplex ad Deum intentionis directio*, Hexapla vertunt *le cri du cœur eſt un attache ſincere à Dieu*, Quasi à Mellifuo ſcriptum foret: *clamor cordis eſt ſincera cum Deo unio, ſive adbeſſo*, ad quam charitas neceſſaria eſt, non ad validam, & ſupplicem intentionis directionem; utpote ad quam excitata timore, & ſpe oratio ſufficiat.

Non ſuo tantum, & juſtorum omnium; ſed maximè peccatorum nomine ſic ibi paulò poſt Bernardus Divam Virginem alloquitur: *Et nos adhuc filii Eva tranſgreſſores, filii inobediencie, filii matris antique ad te clamamus, Regina Miſericordie*, ut potenti tuo apud Deum patrociniò nobis impetres peccatorum veniam, ſpiritum charitatis, ubi deſuerit; in quibus viget, conſervationem perpetuam, & incrementum. Quæ oratio, & juſtis convenit, & injuſtis prioribus utilis ad meritum; poſterioribus ad impetrationem ejus, quæ adhuc deſt, & re-

*Conſtitutio Theol. propugn. Tom. II.*

quiritur, charitatis. Hic ſenſus Mellifui eſt, SS. Thomæ, & Auguſtini, Summorum Pontificum, Rhemeniſis Synodi, & Tridentinæ, Scripturarum, atque Eccleſiæ Univerſæ, nihil habens cum novo dogmate commune.

## Quinquageſima prima Propoſitio damnata.

Fides juſtificat, quando operatur; ſed ipſa non operatur, niſi per Charitatem.  
*Obſ. Moral. Act. cap. 10. verſ. 43.*

### C A P U T I.

*Propoſitio eſt contraria Scripturis Sacris.*

1 **E**Rrores geminos, & minimè leves enuntiatio damnata complectitur: primum, quòd fides juſtificet, quando, ſive quancumque operatur. Illimitata nempe enuntiatio dogmatica ſemper æquivaleret univerſali. Alterum, quòd nulla fidei operatio ſit, niſi per charitatem, eamque ſanctificantem. Senſus hic, & enuntiationis obviuſ eſt, & intentuſ ab authore; Scripturis autem Sacris minimè contentaneuſ. Ex illis omnes theologi, Tridentino præfertim Concilio poſterioribus colligunt, inter ſeptem Eccleſiæ Sacramenta eſſe duo mortuorum, revocandis ad vitam animæ peccatoribus inſtituta. Non enim ut cætera, ſanctificantem gratiam præſupponunt; ſed efficiunt: ſunt illa baptiſmuſ, & Pœnitentia. De primo habetur Actuum 2. *pœnitentiam . . . agite, & baptizetur unusquisque veſtrum . . . in remiſſionem peccatorum.* Cap. 22. *Baptizare; & ablue peccata tua.* Joan. 3. *Niſi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non poteſt introire in regnum Dei.*

De pœnitentia eſt illud Chriſti dictum Petro apud Matth. cap. 16. *Quodcumque ligaveris ſuper terram, erit ligatum & in calis; & quodcumque ſolveris ſuper terram, erit ſolutum & in calis.*

Cap. 18. Omnibus Apoſtoliſ, & eorum ſucceſſoribus, ſervator denuntiavit: *Amen dico vobis, quacumque alligaveritis ſuper ter-*

M m ram

ram, erunt ligata & in celo: & quaecumque solveris super terram, erunt soluta & in celo.

Joan. 20. Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt. Quæ omnia Ecclesia Dei, columna & firmamentum veritatis sic intelligit, ut peccata, quæ per privatam pœnitentiam remissa non fuerint, Sacramentum baptismatis, & in relapsis sacerdotis absolutio remittat; quæ verò hic retinenda censuerit, nec apud Superos condonentur.

2 At, si Quæsnelli audiatur articulus, nunquam vitam animæ restituit adultis peccatoribus baptismus, numquam absolutio Sacerdotis. Hic neque ligare pœnitentium peccata, vel retinere umquam poterit, neque umquam nisi ipsorum prius pœnitentium actibus condonata remittere, quæ magis propriè remissionis antea obtentæ confirmatio est, quàm peccatorum cum Deo reconciliatio; cum delicta, antequam à Presbyteris remittuntur, neque physicè amplius existant, neque moraliter.

Dixi, Sacerdotem in Quæsnelli sententia numquam posse noxas pœnitentium ligare, vel retinere; quia numquam penès hunc theologum potest esse supernaturalis dolor de peccatis, seu pœnitentia ad eò debilis, quin universa crimina abstergat, ac deleat. Est enim, ut supponitur, ex fide, ex quæ justificationem omnem in adultis ducere originem, satis compertum est. Ex fide autem juxta damnatum articulum profluere nihil potest, nisi comite charitate, & justitiâ, quæ peccatorum omnium remissio est. Fides justificat, quando operatur; sed ipsa non operatur, nisi per charitatem. Quoposito, Christus Ecclesiam deceptisse videretur, quæ verba sacratissima in sensu longè ampliore, & magis proprio communissimè hæcenus intellexit. Hunc nobis Scripturarum sensum testantur non præsentis solum temporis theologi; sed antiquissimi Patrum, etiam Pontificum, quos dabo cap. sequenti, Tridentinum postea Concilium, & recentiores Sedis Apostolicæ definitiones.

Audiatur interim Bellarminus de Sacramento baptismi lib. 1. cap. 13. *Quid baptismus verè tollat peccatum. Probat ex Scripturis baptismus se ipsa tolli omnia peccata. Et quia Scripturarum testimonia plurima sunt, reduceam ea ad aliquot capita: primum est eorum, quæ habent vocabula mundandi, lavandi tollendi, delendi, auferendi & similia, quæ in primis pugnant cum modo loquendi adversariorum, ac præsertim Lutberi de peccatis so-*

lummodo non imputandis. Ira scilicet non nisi improprie, & incongruè à Scriptura hæc vocabula adhiberentur ad significandam, sive Baptismatis, sive Sacramenti pœnitentiæ potestatem, si neutrum Sacramentum ullam umquam posset culpam remittere, nisi præviè condonatum.

3 S. Thomas in cap. 5. Ephes. le. 8. citans illud Isaïæ 53. *Tradidit in mortem animam suam interrogat: Sed ad quid? ut illam (Ecclesiam) sanctificaret. Hebr. ultimo: Jesus, ut sanctificaretur per suum Sanguinem populum &c. Joan. 17. Sanctifica eos in veritate. Iste est effectus mortis Christi; effectus autem sanctificationis est mandatum ejus à maculis peccatorum. Ideo subdit dicens: Mundans eum lavacro aqua. Quod quidem lavacrum habet virtutem à Passione Christi. Rom. 6. Quæcumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem. Ezechiel. 36. Effundam super vos aquam &c. Zach. 12. Erit fons patens Domui David &c., & hoc in verbo vita, quod adveniens aqua, dat eò virtutem ablucendi. Quæ verba Angelici, & tot ab eo relati ex sacris paginis textus de virtute ablucendi, sanctificandi, & similes, toties in Scripturis adhiberi, viderentur subdole compositi ad fallendum; si baptismi virtus, ad ejus commonstrandum efficaciam proferuntur, non se extenderet, nisi ad concedendam veniam criminum antea extinctorum. Baptismus autem, ut hominem adultum constituit in statu gratiæ, exigit fidem præviàm, eamque operantem; quæ scilicet homo credere incipiens, in spem salutis erigitur, & propterea adducitur ad desiderium baptismi, & procurandas sibi dispositiones, suscipiendæ utiliter mysterio necessarias. Inter eas est pœnitentia de peccatis, etsi nondum ex charitate per se ad justitiam sufficiente, qui fructus demum præstabitur ablutione. Idem est de Sacramento pœnitentiæ, in quo Sacerdos quidem potestatis clavibus annexæ absolutionem impertit peccatoribus, sed præmissa ab eis fide; non oriosa; sed plura opera efficienæ: nondum tamen necessariò per charitatem justificantem, quæ reconciliatorio hominis cum Deo absolutione donabitur.*

4 Prolixus hic, & simul dilucidus occurrit commentarius S. Thomæ in illud Matth. 16. *Quodcumque solveris super terram &c. Sed, inquit, videamus, quæ sunt clavis. Domus, quando est serata, impedit introitum; clavis verò removel impedimentum. Regnum Calorum habebat impedimentum; sed non ex*

*parte sua; sed impedimentum erat ex parte nostra, scilicet peccatum.* Igitur, antequam Petrus, seu ejus in Sacerdotali munere, successor potestatem clavium absolvendo utitur, clausum peccatori est cœli ostium, ingressum prohibentibus ejus peccatis. Non itaque supponitur præcessisse remissio absolutionem, cum illa ex absolutione profluxerit. Unde patet, neque *fide* semper, etiam quando operatur, conferri justitiam, neque ad operationem fidei necessariam esse *charitatem*; quia & *fides* actu operans necessaria ad pœnitentiam dispositio est, & hanc sæpius ita imperfectam esse contingit, ut nisi absolutio accesserit, exposita in confessione crimina non aboleantur.

Atque hic est, Angelico interprete, sensus Scripturæ, quod, sicut obseratam domum ingredi non possumus, nisi usu clavium, ita neque in justitiam, & cœlestem Beatitudinem, criminibus clausam, detur introitus, saltē communiter, nisi usu clavium re ipsa adhibito: numquam absque ejus, quantum in potestate hominis est, desiderio efficaci. Prosequamur Aquinatis commentarium. *Quare dicit (Christus) claves? quia absolvere est removere obstaculum. . . . Ipsum Cœlum apertum est, sed ligatus qui debet introire; oportet, quod solvatur. . . . Dico, quod sic est in Sacramento isto confessionis, sicut in Sacramento Baptismi, quod habet virtutem spiritualem instrumentalem, secundum quam mundat à culpa.*

Tum sibi Sanctissimus interpres objicit: *Hic facit difficultatem, quod . . . in Sacramento Baptismi veniens adultus, si præparat se, recipit remissionem culpæ. Sic in Sacramento pœnitentiæ, ad quod soli adulti accedunt, non est contritus, nisi habeat in proposito, se subjicere discretioni, & judicio Sacerdotis. Si non est contritus, non consequitur effectum, sicut nec in Baptismo. Quam difficultatem ita Angelicus solvit: Sed potest accidere, quod aliquis accedat non totaliter contritus, qui virtute gratiæ collatæ in Sacramento perfectè efficitur contritus. Ideo intelligendum est, quodcumque solveris, id est, si ministerium absolutionis adhibes.*

Quomodo attritus adveniens ad Sacramentum, virtute gratiæ in illo collatæ fiat perfectè contritus, Scholarum explicationi, & disputationibus relinquo: hic mihi ad convictionem damnari articuli sufficit, quod attritus ad justitiam in Sacramento, sive Baptismatis, sive Pœnitentiæ, accipiendam disponens, fuerit ex gratiæ auxilio, & *fide* illam operante: unde tamen peccatorum

*Constitutio Theolog. propugn. Tom. II.*

remisso non sequatur, nisi accedente ministerio Baptismatis, vel absolutionis. A veritate itaque alienum est, quod *fides, quodcumque operatur operatur justificet*: neque operetur umquam, nisi per *charitatem*.

Nulquam magis commendat Apostolus hanc virtutem, quàm in prima Epistola ad Corinth. cap. 13. ubi versus 2. dicitur: *Si habueris omnem fidem, ita ut montes transferas; echaritatem autem non habueris, nihil sum.* *Fides* hic operans cernitur, separabilis à Charitate, & Justitia. In quem locum ita S. Thomas: *Melius est, ut exponatur omnem, id est, perfectam fidem propter illud, quod subditur, ita ut montes transferas.* Dicitur enim Matth. cap. 17. *Si habueritis fidem, sicut granum sinapis, dicetis monti huic, transi hinc, & transibit, Matth. 21. Si habueritis fidem, & non habstaveritis, non solum de fenulea facietis: sed etiam si monti huic dicetis, tolle, & jacta te in mare, fiet. Imperium, quo monti dicitur, jacta te in mare, profuit ex *fide*, atque ita *fidei operatio* est; non tamen per charitatem; proinde non justificat.*

Prosequitur interpres Angelicus: *Si, inquam, habueris omnia prædicta ad perfectionem intellectus pertinentia, echaritatem autem non habueris, nihil sum, scilicet secundum esse gratiæ. . . . De prophetia, & fide manifestum est, quod sine echaritate haberi possunt; sed notandum est hic, quod fides firma etiam sine echaritate miracula facit. Unde Matth. 7. dicentibus Nonne in nomine tuo prophetavimus, & multas virtutes fecimus, dicitur, numquam novi vos.* Unde etiam rectè Cornelius à Lapide ad illud, quod eodem epistolæ Apostolicæ capite sequitur v. 3. *Si tradidero corpus meum, ita, ut ardeam; echaritatem autem non habueris, nihil mihi prodest, ita verissimè observat: Si quis se igni tradat ob fidem Christi; simul tamen servando odium proximi, aut voluntatem peccandi mortaliter, quod martyrium est materiale, non formale; tum enim est sine charitate, & nihil prodest.* Ita D. Thomas, Anselmus, Theodoretus, nemine dissentiente. Est hic *fides operans* contemptum vitæ; sine charitate tamen, & justitiâ.

## CAPUT II.

*Damnata Propositio repugnat traditioni Patrum, etiam antiquorum Pontificum.*

1 **T**ertullianus lib. de pœnitentia: *Hæc, inquit, venena providens Deus, clausâ ignoscens januâ, & insinuationis serâ obstructâ, aliquid adhuc permittit patre: collocavit in vestibulo pœnitentiam secundam, quæ pulsantibus pœnefaciat.* Similia habet scribens contra Marcionem. Duas scilicet peccatoribus statuit remissionis januas, Sacramenta Baptismi, & Pœnitentiæ. In Quæsnelli sententia neque Baptismus adultis, neque Sacerdotis absolutio est janua, quæ pulsantibus aperitur, ut ingredi in justitiam liceat, & amicitiam cum Deo; sed ante *intinctionem*, ante Sacerdotis iudicium semper necessariò per fidem, ut illa primùm cœpir operari, reconciliacionis janua patuit, in eamque peccator intrat sanctificatus. Sanctus Cyprianus, vel quisquis author est sermonis de ablutione pedum, qui certè Bellarmini testimonio antiquus est, per Baptismum, inquit, qui sui reverentia non patitur iterari, aliud lavacrum procurasti &c. Juxta Quæsnellum antequam in adultis crimina abluantur per Baptismum, vel absolutionem, necesse est, deleri semper primâ fidei operatione; *fides, quando operatur, justificat.* Hanc autem, & quidem operantem præmitti necessariò auctororum Baptismo, & absolutioni, omnibus indubitatam est. S. Ambrosius lib. 1. de Pœnitentia, quærit ex hæreticis: *Cur baptizatis, si per hominem peccata remitti non licet; in Baptismo enim utique remissio peccatorum omnium est: neque interest, utrum per pœnitentiam, an per lavacrum hoc jus sibi datum Sacerdotes sibi vindicent: idem in utroque mysterio est.* Novæ autem Ecclesiæ mysterium est, numquam per hominem peccata remitti adultis in Baptismo, neque in Sacramento pœnitentiæ, nisi operatione fidei remissius fuerint.

Julius Papa cap. si Presbyter 26. quærit. 6. *Si Presbyter pœnitentiam morientibus denegaverit, reus erit animarum.* Minimè, inquit Quæsnellus, quia morientes illi vel fidem habuere operantem, vel ea caruerunt; si habuerint, tunc illa justitiam contulit, & salutem; si autem ea defuerit, Sacerdotis absolutio in omnium sensu fuis-

set frustranea. Denegante igitur presbytero pœnitentiam morientibus, nulla indè, si Quæsnello credimus, oritur animis pernicietas.

Cælestinus cap. illie sequentes: *Agnovimus pœnitentiam morientibus denegari: quid hoc, rogo, aliud est, quàm morienti mortem addere?* Quæsnellus inorturos sinè absolutione facillè consolatur ratione jam tradita. Absolutionis, inquit, denegatio obesse nequit fidem habentibus, operantem; illâ carentibus prodesse absolutione non poterit.

2 Innocentius Papa Epist. ad Exuperium Episcopum Tolosanum: *Tribuitur ergo cum pœnitentia extrema communio, ut homines bujusmodi, vel in supremis suis, permittente Salvatore nostro, à perpetuo exitio vindicentur.* Inculcat verò iterum Quæsnellus, omnes cum *fide operante* ex hoc seculo decessentes salvari necessariò, quia eadem fide, uti justitiam consequuntur, ita à perpetuo vindicantur exitio. Quid autem sinè hac fide præstare eis absolutio potuisset, nisi damnationis augmentum pro completo sacrilegio confessionis.

S. Augustinus Epistola 180. ad Honoratum: *Si autem ministri desint, quantum exitium sequitur eos, qui de isto seculo vel non regenerati exeunt, vel ligati?* Quantum est etiam luctus fidelium suorum, qui eos secum in vita æterna regie non habebunt? Fidelium istorum, atque ipsius Augustini ignorantiam depellere præsumit novus Doctor, securos omnes esse jubens, quòd, etsi omnes defuerint ministri, sive baptismi, sive pœnitentiæ, nullum propterea exitium securum sit, saltè adultos, qui vel sinè baptismate, vel sinè absolutione ex hac vita decesserint. Quibuscumque enim fons sacer non obtingit, vel absolutio, si non defuerit *fides operans*, non defuerit etiam regeneratio, & omnium dissolutio vinculorum. Si autem *fide operante* caruerint, frustranea ipsis ad salutem omnis absolutio, & ablutio fuisse. Non enim utraque contritos facit, nisi quos saltèm repererit attritos, quæ dispositio, nisi ex *fide operante* non proficiscitur. Porro juxta Quæsnellum *fides operans* semper justificat: quia non nisi per charitatem peccata omnia delentem, potest ulla esse fidei operatio.

Gregorius Magnus lib. 1. Dialog. cap. 12. narrat de S. Severo Pastore, quòd, cum ali-quâ suâ severitate nimis, vel fortè negligentia ad absolvendum moribundum seriùs adveniens, deprehendisset mortuum, *contremuerit, magnisq; vocibus clamare cepit,*

ris, se ejus interfectorem. Neque desistit, donec suis precibus eum revocaverit ad vitam, atque expiaverit poenitentia, aliàs damnandum. Minister Quefnellianus, si noctu, vel alio importuno tempore ad moribundi pauperis abolitionem evocetur, poterit dormire securus, & differre iter in tempus commodius, neque, si interea æger è vita excefferit, multum turbabitur: non contremifcet, non magnis vocibus se ejus interfectorem, ut Sanctus ille, clamabit. Ex mortui amicis miseram ejus sortem deflentibus, ejulantibus, ipse voce pacata seiscitabitur, an defunctus revera confiteri desideraverit, an Christi è cruce pendentis non semel fuerit imaginem osculatus, vel non cum aliquo pietatis sensu pronuntiaverit nomen Jesu? Affirmantibus edicet, ad justificationem à moribundo præstitum satis, etsi mille criminibus obstitis antea fuisset; quæcumque enim de ipso jam exposita sunt, signa fidei essent minimè obscura, & quidem fidei operantis; cùm ab ipsa indubiè suggesta, & effecta profuxerint. Minimum autem opus fidei ad peccatorum veniam sufficit juxta axioma novis theologis securissimum, & plenum consolatione; fides, quando operatur, justificat.

Dixi ad moribundi pauperis; potentium enim, quorum favor, & protectio progressibus novæ sectæ necessaria sunt, preces spernere, vel nimium differre vota, prudentia non permitteret. Alius pastoribus istis modus facilis expediendi se labore simul, & invidia est in urbibus, vel in oppidis, ubi Religiosi Ordines sunt ad charitatis officia semper prompti: ad illos solent remittere pauperes, dum noctibus præcipuè ingruit ægrotantibus periculum. Pergamus in dogmate.

3 S. Hieronymus lib. I. contra Pelagianos: *Redimatur (inquit) Sanguine Salvatoris, aut in domo Baptismatis, aut in Pœnitentiæ, qua imitatur Baptismatis gratiam.*

Idem lib. 2. *Quod scriptum est: Et Sanguis Jesu emundat nos ab omni peccato, tam in confessione baptismatis, quam in clementia pœnitentiæ accipiendum est.* Si his non moveantur adversarii, qui ad sanctificationis gratiam sive in Baptismi, sive in Pœnitentiæ Sacramento accipiendam requirunt istiusmodi dispositionem, quæ ante ratione præditi baptismum, & abolitionem se ipsa justificat, saltèm videbunt non obsecati novitatibus fideles, traditionem Patrum hodiernis Ecclesiæ dogmatibus, & CLEMENTIS XI. contra Quefnellum definitionibus suffragari.

S. Chrysothomus lib. 3. de Sacerdotio: *Corporalem, inquit, lepram purgare; severius dicam, non purgare quidem, sed purgatos probare, Judæorum Sacerdotibus solis licebat; at verò nostris Sacerdotibus, non corporis lepram; verum anima sordes non dico purgatas probare, sed purgare prorsus concessum est.* Nova Ecclesia non concedit suis Sacerdotibus sordes anime, quando sunt, detergere; sed, postquam esse desierint, iteratà dimittere sententià: neque spiritus lepram curare cupiunt, nisi postquam abcesserit, & extincta sit.

Idem lib. I. *Neque enim, inquit, solum, cùm nos regenerant; sed etiam postea condonandorum nobis peccatorum possessionem obtinent, quæ à novatoribus nulla agnosciatur, nisi postquam ipsa eorum credentium fide operante fuerint condonata: tunc condonationem confirmare Presbyteri suo iudicio poterunt; non autem primam remissionis gratiam impertiri.* Iterum S. Augustinus Epist. 180. ad Honoratum: *An non cogitamus, cùm ad istorum periculum pervenitur extrema, nec est potestas ulla fugiendi, quantum in Ecclesia fieri soleat ab utroque sexu, atque ab omni ætate concursus, aliis baptismum flagitantibus, aliis reconciliationem, aliis etiam pœnitentiâ ipsius actionem, omnibus consolationem, & Sacramentorum confessionem, & erogationem?* Et paulo post: *Si ministri adsint, alii baptizantur, alii reconciliantur, nulli Dominici corporis communionem privantur.* Si præceptum secluserit, non apparet tanta ad Sacramenta illa concurrentiam necessitas, quando prius omnes suâ fide operante justificantur. Minus etiam, quod supra notavimus, potuisset Augustinus in hanc prorumpere exclamationem, juxta Quefnellum ratione vacuum, & veritate: *Si autem ministri desint, quantum existim sequitur eos, qui de isto seculo, vel non regenerati exeunt, vel ligati!* Exitium satis averteret juxta novos theologos fides operans, à qua justificatio numquam sejungitur, & sine qua neque unda baptismatis, neque Sacerdotis absolutio justificationem efficeret, aut quidquam conduceret ad salutem.

4 Victor Uticensis lib. 2. de persecutione Vandolica inducit populum mœstis sermonibus sic prosequentem Presbyteros, cùm hi in exilium pellerentur. *Quibus nos miseros relinquitis, dum pergitis ad coronas? Qui hos baptizaturi sunt parvulus fontibus atque perennis? Qui nobis munus pœnitentiæ collaturus sunt, & reconciliationis indulgentiâ, obstrictos peccatorum*

rum vinculis soluturi? Quia vobis dictum est, quæcumque solveritis super terram, &c. Populum facile consolaretur Quæsnellus persuadendo, *fidem justificare, quando operatur*: sine illa reconciliationem adultorum seu Baptismate, seu poenitentia Sacramento esse impossibile: parvulis baptizandis in necessitate sufficere eujuscumque ætatis, & sexus laicum. Verum tunc nondum Quæsnelli novitas de *fide justificante* emerferat, neque hanc tolerasset fidelium à Sanctis Episcopis, & Doctoribus melius instituta pietas. Recentiorum Patrum, & Scholasticorum contra novitatem referendis textibus non immoror; quia istos præter Bernardum nobis facilius largientur adversarii: de Mellissuo vide in objectionibus.

Non est prætermittendum, quod Socrates lib. 4. Histor. cap. 23. refert de Novatiano, sive, ut vocat, Novato, ad omnes eum scripsisse Ecclesias, ut, qui simulacris gentium immolassent, ad sacra non admitterent mysteria; sed stimulantur ad poenitentiam; remissionem autem permitterent Deo, cui certa condonandum criminum est auctoritas. Idem de hæretico illo colligitur ex Cypriano lib. 2. epist. 4. & ex Ambrosio lib. 1. de Poenitentia cap. 2. Hieronymus de Montanistis in epistola ad Marcellum: *Illi, inquit, ad omne penè delictum Ecclesia obserans fores: nos quotidie legimus, malo poenitentiam peccatoris, quam mortem.*

Novatianis similes sunt Quæsnelliani in eo, quòd nullam agnoscant in Ecclesia potestatem remittendi delicta, nisi priùs à Deo fuerint condonata, posterioribus Novatianis in eo magis rigidi, quòd illi à majorem crudelitate aliquid remittentes, teste Ambrosio, peccata saltèm non enormia remittenda susciperent; Quæsnelliani nulla. Ita S. Doctor lib. 1. de Poenitentia cap. 2. *Ajunt se, exceptis gravioribus criminibus, relaxare veniam levioribus: non hoc quidem auctor vestri erroris Novatianus ait, qui nemini poenitentiam dandam putavit.* Et Paulò post: *In eo igitur Patrem vestrum propria damnatis sententiâ, qui distinctionem peccatorum facitis, qua solvenda à vobis putetis, & qua sine remedio esse arbitremini.*

Novatianis aliquid de rigore remittentibus durior est Quæsnellianorum secta, quòd poenas solum noverit imponere; nullum verò seu grave, seu levius delictum poenitentibus condonare, nisi quod suis ipsi charitatis actibus ante extinxerint. *Fides enim operans ante absolutionem in omnium sententia requiritur; sed juxta damnatum arti-*

culum nunquam ei conceditur operatio, nisi concurrerit charitas, quam necessariò sanctitas comitatur. Quid igitur penes novos Theologos agit absolutio, nisi reconciliationem privatis poenitentis actibus obtentam, & jam pacificè possessam, Ministri Ecclesiastici judicio confirmare?

## CAPUT III.

*Propositioni damnatae opposita est doctrina Concilii Tridentini.*

**S**YNODUS Oecumenica contra Lutheri potissimum, & Calvinii hæreses Tridenti celebrata, sess. 6. cap. 6. ita statuit de præparationis modo in peccatoribus ad justificationem per Baptismum: *Disponuntur autem (inquit) ad ipsam justitiam, dum excitati Divinâ gratiâ, & adjuti, fidem ex auditu concipientes, liberè moventur in Deum, credentes vera esse, quæ divinitus revelata, & promissa sunt, atque illud inprimis, à Deo justificari impium per gratiam ejus, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu; & dum peccatores se esse intelligentes, à Divinæ justitiæ timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum, propitium fore, illumque tamquam omnium justitiæ fontem diligere incipiunt: ac propterea moventur adversùs peccata, per odium aliquod, & detestationem, hoc est, per eam poenitentiam, quam ante Baptismum agere oportet. Denique proponunt suscipere baptismum, inchoare novam vitam, & servare Divina mandata.* Tunc, citatis aliquot Scripturarum textibus, quibus doctrina posita stabilitur, statim subiungitur initio capitis proximi: *hanc dispositionem seu præparationem justificatio ipsa consequitur.*

Quàm proluxa actuum series hic describitur, ac tandem Baptismi suscepiam, ut peccatores ad Dei primùm amicitiam admittantur. Recentissimi autem novæ Ecclesiæ Apostoli tot rescissis ambagibus, solius retinent necessitatem fidei operantis; sed ita, ut ea operatio non sit sine *charitate*. Unde necessariò subvertitur justificationis ordo à Concilio descriptus; imò manifestè redditur impossibilis; præmittit enim Synodus tot actiones, quæ peccatoris animum præparent, ut Deum tamquam omnium justitiæ fontem, diligere incipiat, ac propterea moveatur

„ tur adversus peccata per odium aliquod,  
 „ & detestationem, hoc est, per eam poeni-  
 „ tentiam, quam ante Baptismum agere  
 „ oportet. Denique proponit suscipere Ba-  
 „ ptismum, inchoare novam vitam, & ser-  
 „ vare Divina mandata: atque hanc, tan-  
 „ dem dispositionem, seu præparationem  
 „ justificationis ipsa consequitur. „

Dici juxta Quesnellum oportuit, quòd omnes illi actus præter dilectionem Dei, obtentam justitiam sequantur; saltèminimè præveniant. Quòd enim in justificationis ordine fides sit prima, ab omnibus intelligitur, juxta illud sess. 6. cap. 8. *Fides est humana salutis initium, fundamentum, & radix omnis justificationis*. Cæteræ itaque dispositiones, seu actus profluere debent ex fide. Nihil autem profluit operis juxta damnatum articulum ex fide provenit, nisi per charitatem. Timor igitur, spes, & actus reliqui ex fide per claritatem juxta articulum progeniti, debent utraq; esse posteriores, atque ita posteriores justificatione, ad quam juxta Concilium tantummodo dispositio sunt, seu præparatio.

2 Mirabitur Lector Theologus, quomodo contra tam claram Synodi Oecumenicæ doctrinam, & totius sensum Ecclesiæ, Quesnellus peccatores quoslibet à fide per charitatem, nullo actu mediò timoris, spei, alteriusve virtutis, ad justitiam promoveat.

Sed mirabitur magis, ac detestabitur Novatoris perfidiam, si consideraverit, quomodo sub specie commendandæ peccatoribus charitatis, omne penitus tum fidei, tum charitatis in eis studium extinguat; eis scilicet novitate suâ author est, ut omnem penitus salutis, & cujuscumque boni operis curam abjiciant. Quod ut pateat, non difficili opus est ratiocinio; sed ipsius solum relatione simplici doctrinæ à CLEMENTE XI. condemnatæ. Juxta art. 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum*: art. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*.

Ad primam gratiam nemo se disponere potest, ut contra Semipelagianos Catholicis omnibus, etiam Quesnello certissimum est; quomodo igitur se peccator quispiam præsumat oratione, aut cujuscumque boni operis exercitio ad impetrandam peccatorum remissionem, quæ prima gratia est, disponere? Eadem ratio necesse est in ipso impediat omne liberum fidei studium, seu præparationem, conatumque ad erendum. Vel enim conatus ille ordinis naturalis est; vel naturæ viribus superior. Naturalis esse ne-

quit ad gratiam, aut fidem dispositio; supernaturalis autem, qui ex gratia est, cogitari nequit præparatio ad fidem, quando ipsa *fides est prima gratia*. Cùm itaque fides, & peccatorum remissio sit prima penes Quesnellum gratia, quæ peccatori conceditur; nec tamen nisi per charitatem fiat justificatio, necesse est, charitatem & esse primam gratiam, & simul unam cum fide constitue- re actionem.

3 Hinc quilibet intelligit, cur dicatur art. 49. *Ut nullum peccatum est sine amore nostri, ita nullum est opus bonum sine amore Dei*. Hinc fides Divina, & supernaturalis, quæ necessariò actus bonus est, non potest esse sine amore Dei, quia, cùm prima gratia sit fides, & simul peccatorum remissio, quæ sine charitate non est, liquet, fidem illam esse a charitate nullatenus separabilem, atque in unam cum ea consuevere actionem.

Art. 50. *Frustra clamamus ad Deum, Pater mi, si spiritus charitatis non est ille, qui clamat*. Si spiritus charitatis non clamet, non clamat etiam spiritus fidei, spiritus gratiæ, quorum uno deficiente, deficient necessestariò cæteri, ab invicem non separabiles, neque distincti, si Quesnello credimus, unde & art. 52. *Omnia alia salutis media continentur in fide, tamquam in suo germine, & semine; sed hæc fides non est absque amore, & fiducia*. Mirum non est, fidem illam non posse sine amore consistere, si eadem cum illo sit, & uterque prima gratia. Cùm dicitur fides ista sine fiducia esse non posse, necesse est, etiam hanc esse primam gratiam; cur enim aliàs fides, quæ prima gratia est, nequeat esse sine secunda? Erraverit igitur juxta Quesnellum Apostolus dicens: *Fides, spes, charitas, tria hæc; major autem horum est charitas*; si non tres virtutes theologicæ ab invicem distinctæ sint; sed una sola pluribus æquivalens.

4 Non ita S. Thomas 2. 2. quæst. 22. art. 1. arg. *Sed contra* ait: „ Tria com-  
 „ mendat Apostolus dicens; manent autem  
 „ fides, spes, charitas, tria hæc; major  
 „ autem horum est charitas; etsi in charita-  
 „ te concluduntur duo illa præcepta; ma-  
 „ jor tamen dicta est esse, non sola; de fide  
 „ enim nobis quàm multa mandata sunt,  
 „ quàm multa de spe. „

2. 2. quæst. 23. art. 4. „ Nullum gene-  
 „ rale connumeratur speciali; sed charitas  
 „ connumeratur singularibus virtutibus;  
 „ scilicet spei, & fidei; prima ad Corinth.  
 „ cap. 13. . . . Ergo charitas est specialis  
 „ virtus. „

1. 2. quæst. 62. art. 4. „ Oportet, quòd  
 „ ordi-

„ ordine generationis fides præcedat spem,  
 „ & charitatem . „

Quæst. 65. art. 4. „ Fides, & spes sine  
 „ charitate possunt quidem aliquammodo esse;  
 „ præterea autem virtutis rationem sine  
 „ charitate non habent . „

Denique hinc facile conspicimus, cur in  
 damnato articulo 54. Quæsnellus dicat : *Totum deest peccatori, quando ei deest spes; & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei.* Ubi  
 scilicet amor defuerit, non potest esse fides,  
 neque gratia, cum prima gratia fides sit,  
 charitas, & peccatorum remissio. *Nec Deus est, nec religio, ubi non est charitas* art. 58.  
 Quia, si charitas à fide non distinguitur, uti  
 neque gratia, satis apparet, cur sine chari-  
 tate fides nulla sit, ac proinde neque Deus,  
 neque religio. Sic error articuli 51. ingen-  
 tem trahit seriem aliorum .

Pergamus modò Tridentinæ Synodi do-  
 ctrinam, & anathemata novo dogmati op-  
 ponere. Sess. 6. can. 9. dicitur : „ Si quis  
 „ dixerit sola fide impius justificari, ita ut  
 „ intelligat, nihil aliud requiri, quod ad ju-  
 „ stificationis gratiam consequendam coo-  
 „ peretur, & nulla ex parte necesse est,  
 „ cum suæ voluntatis motu præparari, at-  
 „ que disponi, anathema sit . „ Sola fide,  
 si à charitate fuerit distincta, justificari im-  
 pius videtur in Quæsnelli sententia, in qua  
 iuxta art. 27. *Fides est prima gratia: & 28. prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.* Cujus utriusque ar-  
 ticuli non potest cogitari significatio plan-  
 tior, quàm primam gratiam, & fidem esse  
 veniam peccatorum. At quandoquidem ge-  
 nerationis ordine non posterior, sed prior  
 fides charitate esse debeat, fides prima pec-  
 catum erit juxta articulos complures, in-  
 quibus omnis actio est charitate non pro-  
 fluens peccatum est; inter illos est 44.  
 „ Non sunt nisi duo amores, unde voli-  
 „ tiones, & actiones omnes nostræ nascun-  
 „ tur: amor Dei, qui omnia agit propter  
 „ Deum, quemque Deus remuneratur; &  
 „ amor, quo nos ipsos, ac mundum diligi-  
 „ mus, qui quod ad Deum referendum est,  
 „ non refert, & propter hoc ipsum sit ma-  
 „ lus : „ Mala proinde omnis actio etiam  
 fides, à perverso principio imperata; sed  
 tunc non poterit fides esse prima gratia, ne-  
 que conferre justitiam, quoties operatur .

Quare, nè manifestus nimium in Nova-  
 torum Principe appareat verborum, ac dog-  
 matum confusio, dicendum necessarium est,  
 fidem Divinam, & dilectionem constituere  
 actum unicum : sic facile capietur, cur dicat  
 art. 51. *Fides justificat, quando operatur; sed*

*ipsa non operatur, nisi per charitatem: & cur simul asserat art. 27. Fides est prima gratia: & art. 28. Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio, quia nempe, ut fides est prima gratia, ita etiam fides est charitas; ut autem constat, charitatem remittere peccata, non mirum est fidei, & primæ gratiæ eandem tribui potestatem.* Atque ita quidem se expedire videbitur Quæsnellus anathemate lato contra eos, qui dixerint *sola fide impius justificari*; eum si-  
 des Divina in novo systemate numquam sola sit; sed eadem cum charitate.

Non sic tamen elabitur; nam præter-  
 quam quòd fidei, & charitatis in unum  
 actum cum prima gratia conjunctio aliis  
 Tridentinæ Synodi canonibus, & veritatibus  
 Catholicæ non consentiat, ut tamen falsis-  
 simum hic ejus suppositum dissimulem, in eo  
 adhuc nulla ex parte necesse erit ad *justifi-  
 cationis gratiam consequendam, hominem suæ  
 voluntatis motu præparari, atque disponi;*  
 quod ad effugiendum anathema requiritur.  
 Quemadmodum scilicet nemo se ad primam  
 gratiam disponit, ac præparat, ita neque  
 ad fidem, charitatem, & justificationem,  
 dum in Quæsnelli sententia eum prima gra-  
 tia confunduntur .

Insiciantur modò cæteri ejusdem Syno-  
 di canones; sess. 6. se offert tertius: *Si quis dixerit sine præveniente Spiritûs Sancti inspira-  
 tione, atque ejus adjutorio hominem credere, sperare, diligere, aut penitere posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.* Si fides sit prima gratia, art. 27.  
 & nulla dentur gratia, nisi per fidem, art. 26.  
 requiri ad fidem nequit *præveniens Spiritûs Sancti inspiratio;* & quidem ad credendum  
 sicut oportet, ut justificationis gratia infun-  
 datur. Quia fides, quæ prima gratia est in  
 hoc systemate, est ipsa peccatorum sanctifi-  
 catio: *Prima gratia, quam Deus concedit pec-  
 catori, est peccatorum remissio,* art. 28. Succedit  
 ejusdem sessionis can. 4. *Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium à Deo motum, & excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti, atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat, ac præparet, neque posse dissentire si velit, sed velut inanime quoddam nihil omnino agere, merèque passivè se habere, anathema sit.*

Quemadmodum non dependet à libero  
 hominis arbitrio, primam habere gratiam,  
 vel non habere, ita neque fidem accipere, &  
 justificationem, si fides sit prima gratia, &  
 prima gratia, quam Deus concedit peccatori,  
 sit peccatorum remissio. Gratia ad fidem ex-  
 citanti, & vocanti in Quæsnelli sententia

non potest liberum arbitrium dissentire si velit; quomodo enim dissentiet, seu impediet nē fides cliciatur, si excitatio, & vocatio, quæ indubiè gratia est, sit ipsa fides; cum fides sit prima gratia? Utque ad infusionem primæ gratiæ non se disponit, aut præparat liberum arbitrium, ita neque ad fidem, si hæc prima gratia est. Cooperatur nē etiam liberum arbitrium, sive voluntas liberè infusioni primæ gratiæ? Omnes Theologi asserunt, eam infundi nobis sinè nobis liberè cooperantibus.

Non alio sensu, ni fallar, Calvinus asseruit, nos in assensu fidei, & omnibus actibus ad sanctitatem, vel sanctificationem pertinentibus habere nos, velut inanime quoddam, merè passivè, nihil agendo, videlicet liberè. Non solum in Quesnellii principiis non potest arbitrium hominis productionem fidei suspendere; sed neque impedire, nē fides in ipsa sua origine operetur; cum, per art. 10. omnis gratia, atque adeò fides, quæ juxta Quesnellum prima gratia est, sit operatio manûs Omnipotentis Dei, quam nihil impedire potest, aut retardare.

6 Eadem articuli 51. damnata opinio subruit ejusdem Concilii doctrinam, & canones plures de poenitentia Sacramento. Sess. 14. cap. 4. dicitur, „ Contritio, quæ „ primum locum inter dictos poenitentis „ actus habet, animi dolor, ac detestatio „ est de peccato commisso, cum proposito „ non peccandi de cætero. Fuit autem „ quovis tempore ad impetrandam veniam „ peccatorum hic contritionis motus necessarius; & in homine post Baptismum „ lapsus ita demum præparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia Divinæ „ misericordiae, & voto præstandi reliqua „ conjunctus sit, quæ ad rite suscipiendum „ hoc Sacramentum requiruntur. „

Si fides justificat, quando operatur, non potuit contritionis motus omni tempore ad impetrandam peccatorum veniam esse necessarius. Vel enim fides pro habitu accipitur, vel pro actu: si pro habitu, hoc ipso in memorata hypothesi conferet justitiam, dum reducta ad actum fidei, atque ita, ut justificet, non erit, cur expectetur contritio. Si appellatione fidei actum intelligis, remissio conceditur peccatorum primo actui sive timoris, sive spei, qui ex fide in Tridentini sententia processerit ante contritionem, seu poenitentiam: multò magis antequam Sacramentum, sive Baptismi, sive poenitentia suscipiatur.

„ Declarat igitur sancta Synodus, hanc „ contritionem non solum cessationem „ *Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

„ à peccato, & vitæ novæ propositum, „ & inchoationem; sed vereris etiam, „ odium continere, juxta illud: Projicite à vobis omnes iniquitates vestras, „ in quibus prævaricati estis, & facite vobis cor novum, & spiritum novum. Et „ certè, qui illos clamores Sanctorum consideraverit, Tibi soli peccavi, & malum „ coram te feci: Laboravi in gemitu meo: „ lavabo per singulas noctes lectum meum: „ Recogitabo tibi omnes annos meos, in „ amaritudine animæ meæ, & alios hujus „ generis, faciliè intelliget, eos ex vehementi anteaactæ vitæ odio, & ingenti peccatorum detestatione mansisse. „ Hæc omnia, ut suppono, Quesnellus admittere poterit tamquam utilia ad expiationem criminum ampliolem; non tamen velut necessaria ad justificationem peccatoris. Si quidem primus fidei actus, seu operatio, etiam ante contritionem, & Baptismi, vel poenitentia Sacramentum, ad abluionem quorumcumque scelerum sufficit; quia, fides, quando operatur, justificat; cum sit prima apud Quesnellum gratia; hæc autem cum peccatori conceditur, est ipsa peccatorum remissio, atque adeò charitas.

Pergant Tridentini Patres. „ Docet „ præterea (Concilium) etsi contritionem „ hanc aliquando charitate perfectam esse „ contingat, hominemque Deo reconciliare „ priusquam hoc Sacramentum actu suscipiatur; ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni, sinè Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam. Illam verò contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ, & poenarum meru communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniæ, declarat donum Dei esse, & Spiritus Sancti impulsu, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo poenitens adjutus viam sibi ad justitiam parat; & , quamvis sinè Sacramento poenitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat; tamen eum ad Deum gratiam in Sacramento poenitentia impetrandum disponit. „

Juxta Quesnellum fallitur Tridentinum, dum contritionem ex fide progenitam tantum aliquando esse charitate perfectam autumat, hominemque Deo reconciliare; ubique enim fides operans reperitur, quod in omni supernaturali contritione locum habet, conspicitur penès Quesnellum peccatorum remissio, *Fides justificat, quando operatur,*

ratur; sed ipsa non operatur, nisi per charitatem. Semper itaque, & non tantum aliquando, contritio est charitate perfecta; omnis autem eliminatur attritio, quæ tantum disponere peccatorem valeat ad justificationis gratiam, & remissionem criminum in Sacramento poenitentiae accipiendam. Præterea, cum omnis vera contritio ex gratia sit, & prima gratia, quam Deus concedit peccatori, sit peccatorum remissio, Art. 28., quando potest esse contritio supernaturalis imperfecta, sive attritio non justificans?

Sequitur nunc ejusdem 14. sessionis caput 6. de absolutione: „ Non debet poenitens ad se sibi de sua ipsius fide blandiri, ut, etiam si nulla ei adsit contritio, aut Sacerdoti animus serio agendi, & verè absolvi desit; putet tamen, se propter suam solam fidem verè, & coram Deo esse absolutum; nec enim fides sine poenitentia remissionem ullam peccatorum præstaret: nec is esset, nisi salutis sue negligentissimus, qui Sacerdotem joco se absolventem cognosceret, & non alium serio agentem sedulo requireret. In adversario autem supposito minime apparet, cur esset salutis sue negligentissimus, qui Sacerdotem joco se absolventem cognosceret, & non alium serio agentem requireret; vel enim aliqua concepta ex fide operante contritio ei adsit, & ex illa justificationis gratiam tenet, quam Sacerdotis jocus, & ludicra absolutio non evertit: vel omni profus supernaturali poenitentia caret, & tunc quidem justitia donatus non est, Sacerdote absque absolviendi animo verba ridiculè proferente; sed & serio agentis absolutio irrita fuisset propter defectum dispositionis debitæ in peccatore, sine ullo operantis fidei, & pietatis motu sua crimina consentente.

7 Denique eadem Quæsnelli novitas Tridentinis de poenitentia canonibus minime consentit. Primus sess. 14. est: „ Si quis dixerit, in Catholica Ecclesia poenitentiam non esse verè, & propriè Sacramentum pro fidelibus, quoties post Baptismum in peccata labantur, ipsi Deo reconciliandis à Christo Domino nostro institutum, anathema sit. „

Can. 3. „ Si quis dixerit, verba illa Domini Salvatoris: Accipite Spiritum Sanctum; quorum remisistis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt, non esse intelligenda de potestate remittendi, & retinendi peccata, in Sacramento poenitentiae, sicut Ecclesia ab initio semper intellexit.... anathema sit. „

Can. 9. „ Si quis dixerit, absolutionem sacramentalem Sacerdotis non esse actum judiciale; sed nudum ministerium, pronuntiandi; & declarandi remissa esse peccata conscientiae, modò tantum credat, se esse absolutum: aut (si) Sacerdos non serio, sed joco absolvat.... anathema sit. „

Præterea quod canone 2. doceatur, Sacramentum poenitentiae rectè appellari secundam post naufragium tabulam. Quis enim hic intelligat secundam post naufragium tabulam salvandis ab interitu, & reconciliandis Deo peccatoribus, quoties post Baptismum lapsi fuerint, à Christo Domino institutum; si fides, quæ prævia ad Sacramentum, & necessaria dispositio est, justificet quando, id est quoties operatur?

Didicimus scilicet ex sess. 6. cap. 6. de justificatione, & priùs ex Apostolo epist. ad Hebræos cap. 11. *Ascendentem ad Deum oportet credere, quia est, & quòd inquirentibus se remunerator sit.* Hæc fides, quæ ad peccatoris adulti justificationem requiritur cum Dei auxilio, fuset intellectui, amplectendum esse bonum, quod præmio Deus remunerabit; fugiendum vitium, quod gravissimo puniet supplicio; suadet proinde, ut Deus criminibus offensus, poenitentiam placeat. Quæ quidem fidei monitio utilis, & necessaria ad poenitentiam de peccatis præteritis concipiendam dispositio est; nondum tamen ipsa est, ut patet, poenitentia. Habetur itaque fides operans ante poenitentiam, maxime verò antequam Sacramentum à peccatoribus suscipiatur, quæ si juxta Quæsnelli articulum semper justificet, valde impropiè Sacramentum poenitentiae secunda appellatur post naufragium tabula, utpote quæ numquam in naufragio fluctuantibus, sed solum ab interitu liberatis, & in littore tunc confidentibus serviat: numquam scilicet Sacramentum reconciliabit Numini peccatores, sed sanctificatos, concessamque veniam iteratà confirmabit sententiã. Sive igitur Sacerdos joco absolverit, sive serio; sive absolviendi voluntas, & forsitan potestas legitima ei defuerit, sola fides operans, in nova Ecclesia contulit sanctitatem. Superest, ut qui ad se inauditam, & mirabilem fidem, tamque exoticam invehunt justificationem, novam etiam comminiscantur in sua aliàs Noortstrandia beatitudinem.